BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1744/TCHQ-GSQL
V/v: C/O mẫu D cấp cho hàng hóa XNK tại chỗ
	Hà Nội, ngày 22 tháng 04 năm 2011

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Trong thời gian qua, Tổng cục Hải quan nhận được một số công văn của các đơn vị Hải quan và doanh nghiệp về vướng mắc liên quan đến C/O mẫu D do các cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam cấp cho hàng hóa xuất nhập khẩu tại chỗ và việc xem xét cho hưởng ưu đãi trong trường hợp này. Để thực hiện thống nhất, Tổng cục Hải quan hướng dẫn như sau:

1. Theo thông báo tại công văn số 2497/BCT-XNK ngày 23/03/2011, Bộ Công Thương tiếp tục thực hiện cấp C/O cho hàng hóa xuất nhập khẩu tại chỗ khi có đề nghị của doanh nghiệp kể từ thời điểm trước đây cho đến khi có quy định khác. Do vậy, đề nghị các đơn vị thực hiện kiểm tra và xem xét cho hưởng ưu đãi đặc biệt đối với hàng hóa xuất nhập khẩu tại chỗ có C/O do các tổ chức được Bộ Công Thương ủy quyền cấp, theo quy định hiện đang áp dụng đối với hàng hóa nhập khẩu có C/O được cấp bởi các nước thành viên Hiệp định thương mại tự do.

2. Trường hợp hàng hóa xuất nhập khẩu tại chỗ đạt xuất xứ cộng gộp (ít nhất ASEAN RVC 40%) và đáp ứng đủ điều kiện quy định thì sẽ được cấp C/O để hưởng ưu đãi theo Quy chế xuất xứ thực hiện Hiệp định thương mại tự do.

Tại Khoản 2 Điều 6 Phụ lục 1 và Phụ lục 6 Thông tư số 21/2010/TT-BCT ngày 17/5/2010 của Bộ Công Thương về thực hiện Quy tắc xuất xứ trong Hiệp định thương mại hàng hóa ASEAN (ATIGA) có quy định riêng về cộng gộp từng phần. Theo đó, C/O mẫu D cấp cho hàng hóa chỉ đạt hàm lượng xuất xứ RVC từ 20% đến dưới 40% (hàm lượng xuất xứ cụ thể được ghi tại ô số 8) sẽ được đánh dấu vào mục “Partial Cumulation” tại ô số 13 và hàng hóa không được hưởng ưu đãi.

Tổng cục Hải quan thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Công Thương (để phối hợp);
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh